令和 2 年度第 3 回栃木県支部 役員会議事録

Ⅰ 開催日 令和２年 6 月 13 日（土曜日）10：00～12：00

Ⅱ 開催場所 国際交流センター 会議室

Ⅲ 出席者 黒須重富、福田一郎、亀田則男、小川正順、松原猛、井本郁子、新井達雄

宮下治、西谷元則、金澤政和、篠原正美,久芳良則、後藤明、谷口雅昭

Ⅳ 議事録書紀 新井達雄

Ⅴ 議事録署名人 谷口雅昭、井本郁子

Ⅵ 審議事項 資料に従って議事進行した。

１． 令和元年度 事業経過報告（黒須）

発足して７年目を迎えた→発足して９年目を迎えたに修正する。

２．栃木県支部令和２年度活動方針について【黒須】

 発足以来８年目を迎えました→発足して９年目を迎えたに修正する。

３． 令和２年度 各委員会別事業計画（黒須）

今年度の行事については、不透明であるが、予定はこのままとする。

5 月フェスタ my 宇都宮 2019→5 月フェスタ my 宇都宮 2020 に修正する。

４．令和 2 年度 収支計画（黒須）

決算がでたので、令和 2 年度への繰り越し額が決定した。

市貝プロジェクトについては、受注額￥1,800,000、実績￥1,667,210、利益（繰り越し）

￥132,790 で本部監査を受ける。

市貝町に完了届を提出しているので未収金が 4 月に振り込まれた。

令和 2 年度 収支計画について審議し了解された。

５．令和 2 年度栃木県支部行事予定（黒須）

企業支援の予定を記入すること。

６．栃木県支部 組織  （黒須）

協賛団体 20 社から（株）三和電機を抜く。

７．サクラサイエンス事業について（福田）

スケジュールは立てたが、招聘はしないこととなった旨、報告された。

８．企画・研修委員会_行事予定（宮下）

WEB 配信_講演会(試験施行)(案)について

現在、会場開催で実施している講演会について、感染症予防・対策の観点か ら、WEB

配信による講演会が実行可能か、その可否を検証する。

R2.8.29 に Web 配信_講演会(試験施行)を企画しているが、具体案は未定。

講演会の実施体制をどう構築するか企画・研修委員会だけでは進められないので委

員会外の協力が必要。

8－1．WEB 講演会向けに使⽤する WEB 会議システムの⽐較

Teams、zoom、webEX を⽐較しても一長一短あり、今後の検討が必要。

8－2．栃木県支部からのご質問への回答

  【ＴｅａｍｓでのＷＥＢ会議配信について】

  ＷＥＢによる講演の配信は、日本技術士会としての配信になる。そのため、講師が

作成したＰＰＴや講演内容は、無許可で拡散することがないよう厳重に管理する。ま

た、講演内容が拡散する事件などが発生した場合は日本技術士会として対応する必要

がる。

  現在、ＷＥＢによる配信は統括本部と地域本部からとしているが、これは不測の事

態に対して事務局が対応できる限界と考えており、県支部から個人宅への配信は責任

の限界を超えるものと考る。

 したがって、県支部から個人宅への配信は行わない。

１． ＷＥＢ配信までの次の工程での注意事項について

・会員に対する講演会。研修会の通知

 県支部から支部内会員に対しメールなどで開催を通知する。

    開催内容は建設部会県支部担当からメールで配信します。

・受付方法

     → 参加の意思をメールなどで確認してください。

・視聴場所は個人宅か集合して視聴のか別

    → まず、Ｔｅａｍｓ受信にあたって、受信するパソコンのメールアドレスを

建設部会で確認します。視聴場所はＴｅａｍｓ受信パソコンがある事務所と

なる。したがって個人が個人宅で視聴することは考えてない。県支部として

開催し、受講者がその場所に集合することが前提。

・個人宅視聴の場合、視聴料の徴収方法、ＰＷ配布等の注意点

     → 個人宅での視聴は想定してない。

・Ｔｅａｍｓ利用に関する注意点（利点、欠点当）

     → Ｚｏｏｍは無料で時間制限があるが、Ｔｅａｍｓは有料で時間制限はな

い。受信のみは受信専用ソフトが無料でダウンロードできるので視聴は可能。

配信にはＴｅａｍｓソフトを購入しなければならない。日本技術士会として

Ｔｅａｍｓソフトを手配しているのは統括本部と地域本部までで県支部ま

では対応していない。

２． 講師会員に関する次の点についてご教示ください。

・講演会、研修会はライブ配信ですか？ライブ配信の際の注意点

     → 講演会はライブ配信となっている。地域本部や県支部が操作に不慣れだ

と、講演受信中に突然真っ暗になったり、音声や映像が見られなくなったり

と事故が絶えないようです。是非ＷＥＢ受信作業に習熟してください。本部、

支部ではＷＥＢ担当を決めて習熟度を高めているようです。

・ビデオ録画し、配信する場合の注意点

     → 講演内容の拡散を防ぐため、県支部でのビデオ録画は行わないでくださ

い。録画する場合は統括本部のパソコンに内蔵されている「Camtasia Studio」

を使用してください。この場合、講師の許可が必要なのとパソコンを東京ま

で借りにきて返却する必要があります。統括本部で実施する場合は建設部会

で講師の許可及び録画を行います。

WEB 配信_講演会については今後も継続検討する。

次回開催日 7月 11日（土）10：00からＴｅａｍｓによる

以上